8. Cum * deficeret ex me ani- ma mea Domini recordatus sum, * & veniat ad te oratio mea ad templum sanctum tuum.

SEVERI. Hoc iterum accommodandum est B b b b b 2 Chri-

CATE- NA PA- TRVM.

* Vulgata Pelagus operuit caput meum.

* Vulgata Ad extre- ma mon- tium de- scendi: ter- ræ vectes concluderunt me in æternum:

* Vulgata Et subleua- bis de cor- ruptione vitam meā * angustia- retur in me anima mea * vt

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

Christo, de quo scriptum est, quod non de-
relicta sit anima eius in inferno, neque caro
eius viderit corruptionem.

* *Vulgata*
vanitates
frustrà, mi-
sericordiam
suam dere-
linquunt.
* in
* *omittis.*

9. Qui custodiūt * vana & men-
dacia, misericordiam reliquerunt.

10. Ego autem * cum voce lau-
dis * & confessionis immolabo
tibi : quæcumque vovi reddam
* tibi pro salute mea Domino.

* pro salu-
te Domino.

E I V S D E M. Alij, inquit, cùm te
vniuersorum Dominum ignorarent, ex-
inde vanitatis laqueis irretiti, & falsi no-
minis dijs cultum exhibentes, non pe-
tunt à te misericordiam, neque talem
spem habuerunt. Ego verò non facio
vt illi; sed offeram tibi Cantica gratia-
rum.

59, καὶ ἔγραψαι, ὅτι ἐκ ἐγκατελείφθη
ἡ ψυχὴ αὐτοῦ εἰς τὸν ἄδην, ἔτι ἡ σὰρξ αὐτοῦ
εἶδε διαφθορὰν.

θ. Φυλασόμενοι μάταια καὶ
ψυδοῦν, ἔλεον αὐτῶν ἐγκατέλιπον.

ι. Ἐγὼ δὲ μετὰ φωνῆς αἰνέσεως
καὶ ἑξομολογήσεως θύσω σοι ὅσα
ἠυξάμην ἀποδώσω σοι εἰς σωτη-
ρίαν μετὰ καρδίᾳ.

ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ. Ἐπεὶ, φησὶ, σὺ τὸν ἄ-
δην ἠγοηκότες δεσπότῃ, ἔπειτα τοῖς ὁμο-
ταίοις ἐκλειπημένοι βεβήχαι, καὶ τοῖς ψυ-
δανύμοις τοῖς ἀναπθέντες τὸ σέβας, ἐκ
ἑαυτῶν ὡς εἶπες σὺ τὸν ἔλεον, ἔπειτα ἐπι-
δος εἶσα γὰρ ὡσαύτως τῆς τιμῆς δε. ἐγὼ δὲ ἐ-
κατ' ἐκείνου· ἀναθήσω γὰρ σοι τὰς χαρι-
σμελούς ὡδαίς.

ANNOTATIONES CORDERII.

Hæc est oratio, seu Canticum, quod
de ventre ceti ad Deum fudisse scri-
bitur Ionæ 2.

Bis Ionas
clamauit,
& exaudi-
tus est.

3. *Clamauit de tribulatione ad
Dominum, &c.*] Bis se clamasse dicit & sta-
tim exauditum: Primò, cùm proiectus est in
vndas maris, deprecans vt à fluctibus eriperetur:
moxque exauditus est: præparauit enim Deus
piscem grandem qui eum deuoraret: in cuius
ventriculo positus à procellis tutus esset. Sed
cùm intra belluæ ventrem valdè angustiaretur,
& periclitaretur, iterùm clamauit ad Dominum;
& similiter exauditus est: præcepit enim Domi-
nus pisci vt eum in aridam euomeret. Clamor
autem iste non tam erat voce corporeâ (quæ in-
tra abyssum aquarum & ventrem piscis vix ef-
formati poterat) quàm vehementi cordis affe-
ctu diuinam implorans misericordiam. Sed vn-
de Ionæ tanta fiducia, quòd bis ita feruenter
oraret, vt mox Deus exaudiret illum? Fortasse
quoniam (vt D. Augustinus lib. 2. de Mirabi-
libus S. Scripturæ cap. 17. ex Hebræorum tra-
ditione refert) Ionas fuit filius viduæ, quem
Elias suscitauerat. Cùm ergo recordaretur Deum
Eliæ orationem exaudissè, & per eandem se à
morte, quæ ipsum iam deuorauerat, ereptum
fuisse, magnam spem concepit fore, vt si preces
ad Deum funderet, tum è profundo maris, tum à
ventre ceti benignitate Numinis eriperetur illæ-
sus. Nec eum spes fefellit: *Quia nullus sperauit
in Domino, & confusus est.* Si ergo Ionam fugien-
tem à facie Domini ne ei obediret ita celeriter
Deus exaudiuit, orantem non in templo, sed in
medio maris, non in cubiculo, sed in ventre pi-
scis; cur non exaudiet te citò si accesseris ad il-
lum? Nam qui exaudiuit fugientem magis exau-
diet appropinquantem. Etli autem Ionas triduo
manserit intra cetum, adhuc tamen statim exau-
ditus est: quoniam igneus calor ventriculi accen-
sus sicut fornax illicò est impeditus, ne corpus

Clamor Io-
na qualis.

Indai tra-
dunt fuisse
Ionam fili-
um viduæ
quem sus-
citauerat
Elias.

Ecli. 2, 11.
Si fugien-
tem Deus
exaudit,
multò ma-
gis appro-
pinqvan-
tem.

Prophetæ sicut alios cibos absumeret, & in se
conuerteret: animam verò illo triduo à culpa
purgauit, mundauitque, velut fornax purgat au-
rum & argentum; vt scias celerem Dei exaudi-
tionem tam corpori quàm animæ opportuam
afferre remedium. Nota autem carmen hoc Ionæ
valdè affine esse verbis & sententijs Psalmi
68. ex quo magna ex parte de promptum vi-
detur.

4. *Proiecisti me in profunda cordis maris, &
flumina me circumdederunt.*] Quomodo maris
obrutus circumdatur flumine? quomodo flu-
men dulce in mari amaro? In flumine enim
agnoscit D. Hieronymus dulcissima fluenta;
quibus circumdatus Ionas venit in amaritudi-
nem maris, ne possent dici amari fluctus obue-
nisse Ionæ, quin priùs & immediatius illum be-
nedictionis dulcedo inundasset: sic nempe de
fontibus Saluatoris ridebat amaritudines maris;
licet à mari absorptus, licet felleis vndis vnde-
quaque submersus, limoque profundi infixus:
tamen eius dulcescebant labia de fluminis im-
petu lætificantis Dei ciuitatem. Ita S. Hierony-
mus: *Cum, inquit, inter amaras aquas fueris, non
sensit amaras aquas, sed flumine circumdatus
fuit: de quo legimus, Fluminis impetus lætifica-
uit ciuitatem Des.* Itaque nec in felleis vndis, nec
in faucibus belluæ miserandus est, vbi de Sal-
uatoris fontibus lætificans flumen circumdans
habuit. Et sanè solemniissimum hoc diuinæ be-
neficentiæ, quæ non permittit furere mala, quin
priùs electos suos protectionis suæ consolatione
præuenerit.

I B I D E M. *Omnes eleuationes tuæ & fluctus tui
super me transferunt.*] *Vulgata* vertit *Omnes
gurgites tui*: Pagninus, *Omnes vnda tuæ*: in He-
bræo est מִשְׁבַּרְעָה *Misbarecha*, id est *Omnes con-
tritiones tuæ*: puta omnes procellas quæ naues
conterunt & confringunt. Allegoricè S. Hiero-
nymus ex persona Christi: *Vniuersa*, inquit,
perse-

persecutiones & turbines, quibus genus vexatur humanum, & cuncta nauicula frangebantur, super meum detinuerunt caput. Ego sustinui tempestates, & fregi turbines saeuentes, ut ceteri securius nauigent, &c. Ionas enim figura Domini est in eo, quod pro salute eorum qui erant in nauis voluntate sua in mare missus sit: sicut Christus pro salute eorum ipsorum, à quibus occisus est (qui quasi naues quædam in mari huius sæculi iactabantur) potuit mori & crucifigi.

Ionas figura Christi.

6. *Abyssus vallauit me nouissima, intravit caput meum.*] Vulgata reddit, *Abyssus vallauit me, pelagus operuit caput meum*: vbi pro voce *pelagus* in Hebræo est *שִׁיבּוּל* *sypb*: quod proprie (inquit Cornelius) significat *finem & terminum*, atque inde iuncum, caricem, arundinem, algam, quæ in extremitate maris & fluminum nasci solet; & quia his abundat Mare rubrum, quod simul est terminus cum maris, tum Ægypti & Arabiæ: vnde illud Hebraicè vocatur *Mare sypb*. Ex triplici hoc significato triplex nascitur versio. Prima, *Finis colligatus erat capiti meo*. id est, Mors & exitium imminabat capiti meo. Secunda, *Alga alligata erat capiti meo*. ita Pagninus. Vel *caricem implicatum erat capiti meo*. ita Tigurina. Vel *iuncum erat fascia capitis mei*. ita alij. q. d. Cetus me secum implicabat iuncis & calamis, qui in summo, & algis, quæ in imo maris nascuntur. Aut cetus deuorabat algam, quæ descendens in eius stomachum me caputque meum implicabat. Tertia Rabbi norum vertentium, *Mare rubrum implicauit caput meum*. Vnde censent ipsi Ionam, qui in Ioppe deuoratus fuit à ceto, ab eo vectum & eiectum fuisse in Mari rubro, ad hoc vt Ionas vicinior esset Niniuæ, ad quam à Deo mittebatur. Ludouicus noster de Ponte lib. 6. in Cant. Exhort. 35. §. 1. credibile putat, quando Ionas proiectus est in mare, non solum pelagus aquarum operuisse caput eius; nam de hoc iam dictum

erat, *Abyssus vallauit me*; sed etiam carices & iuncos in modum coronæ cinxisse & operuisse caput eius; quasi corpus ex impetu in profundum deiectum caput inter algas & iuncos immitteret, vnde illis quasi cinctum exiret & coronatum, vt in Iona tota Christi passio representaretur; quem, vt Psalmista testatur, circumdederunt aquæ vsque ad animam, infixus fuit in limo profundi, & non erat substantia. Sed cum infixus dicitur in limo profundi, quod etiam caricibus & algis solet esse permixtum, pelagus operuit caput eius, & iuncorum corona circumdedit illud. Nam spinea corona ex iuncis marinis, qui duriores sunt terrestribus, dicitur confecta: & tandem deuoratus à ceto, id est à morte, in corde terræ, quod est limbus, fuit anima eius triduo, sicut corpus triduo mansit in sepulchro.

8. *Cum deficeret ex me anima mea, &c.*] Bene monet hîc Ribera noster, illud magnoperè curandum esse, vt quamuis in cæno peccatorum iaceamus, numquam orationis obliuiscamur. Multi enim tunc recordantur Domini tantum, vt timeant gehennam; alij vt ferè in desperationem decidant; alij vt illi irascantur; at electi recordantur vt orent, & veniam petant; vt Ionas dum ait: *Veniat oratio mea in templum sanctum tuum*: id est ad te Deus qui habitas in templo sancto, quod est in Hierusalem. Non ignorabat Propheta vbique Deum exaudire preces supplicum; sed quia templum illud sibi consecrari voluit, vt esset domus orationis, cum ibi orare non posset, mente saltem ad illud conuersus orat. Sicut & Daniel oraturus faciem vertebat contra Hierusalem. Scriptum enim erat: *Quod si peccauerint tibi, & captiui ducti fuerint in terram inimicorum, & egerint penitentiam in corde suo, & orauerint te contra viam terra sua, &c. & ciuitatis quam elegisti, & templi quod edificasti nomini tuo; exaudies in celo, in firmamento solij tui, orationes eorum & preces eorum, &c.*

In tribulatione confugiendum ad orationem.

Dan. 6. 3. Reg. 8.

CANTIC. EZECHIÆ REG. IVDÆÆ.

ΓΩ ΕΪΠΑ, ὃν τὸ ὕψει τῶν ἡμερῶν μου
ΕΥΣΕΒΙΟΥ ΚΑΙΣΑΡΕΙΑΣ. Ε΄.
μελλε γδ τῆς Ἐζεκίας βασιλείας εἰς ὕψος αἰρεαδὲ τὰ ἀρχήματα.

ΚΥΡΙΑΛΟΥ. Συμμεδὼς γδ ἑμαυτόν, φησι, λοιπὸν ταῖς τῆ θανάτου πύλαις, πλησιάζοντα ἀπέγνω, καὶ ἀπήλπιστα ἑμαυτῆ τῶ ἐσ ἀνθρώποις ζωῶ.

ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΑΣ. Ὑψος ἡμερῶν λέγει τὴν γηρομυθίαν τῆ δυνάμει αὐτῆ ὕψαυθενίαν, ὅτι ἦς σωματόμορος ἑμελλε τῶ ἐσωτῆ ζωῶ ἐσπόμεθα, ταῦτα δυνάμειμος· ἐ γδ δὴ ἐσ γῆ ζώντων ἠλπίζον, φησι, ὅτι αὐτὸ σωτήριον τῆ θουῆ, ἐλεγεθεὶς ὅτι τῆ

EGO dixi, In * altitudine dierum meorum
EVSBBII CÆSARIENSIS I S. Gloria enim Regni Ezechia in altum efferenda erat.